
POŽADAVKY NA UKONČENÍ PRO VYJÍŽDĚJÍCÍ STUDENTY  

studijní program Speciální pedagogika 

 

1. SEMESTR 

UPPVMP001 Pedagogika (doc. PaedDr. Vlasta Cabanová, Ph.D.) 

➢ ústní zkouška 

➢ předpokladem k vykonání ústní zkoušky je písemné vypracování určeného 

korespondenčního úkolu 

UPPVMP002 Obecná psychologie a psychologie osobnosti (Mgr. et Mgr. Marta 

Kolaříková, Ph.D.) 

➢ písemné zpracování jednoho psychologického směru v rozsahu tří normostran 

➢ odevzdání Zprávy o psychologickém výzkumu v rozsahu dvou normostran 

➢ zkouška z obsahu daného sylabem předmětu a studijní literaturou (vodítkem jsou 

vložené powerpoint prezentace a studijní opora), možno v online prostředí 

UPPVMP003 Speciální pedagogika (doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.) 

➢ úspěšné absolvování písemného testu 

UPPVMP004 Filozofie (Mgr. Petr Slováček, Ph.D.) 

➢ písemná práce na zadané téma (domluva po konzultaci s vyučujícím) v rozsahu pět 

normostran a její následná prezentace 

UPPVMP005 Somatologie pro speciální pedagogy (Mgr. Markéta Skalná, Ph.D.) 

➢ písemný test s 50% úspěšností splnění testu, který je vyplněn v e-learningovém 

prostředí, obsahuje 30 otázek, časový limit 15 min 

UPPVMP006 Znakový jazyk I (Mgr. Alena Hendrychová) 

➢ teoretický písemný zápočtový test, video-výstup v českém znakovém jazyce, popř. 

online rozhovor s lektorem v českém znakovém jazyce 

UPPVMP034 Special Education I (Mgr. Kateřina Jančíková) 

➢ zpracování úkolů v kapitolách 1-4 ze skript Odborný anglický jazyk pro speciální 

pedagogy (L. Knapová) a Vybrané kapitoly z English for Nurses (M. Maxerová), test 

UPPVMP035 Besondere Bildung I (Mgr. Petra Kostruhová) 

➢ vstupní jazyková úroveň A2 podle společného evropského referenčního rámce  

➢ splnění všech úkolů v e-learningovém prostředí je podmínkou udělení zápočtu  

UPPVMP036 Sociologie dětství a dítěte (PhDr. Mgr. Leona Hozová, MBA, Ph.D.) 

➢ vypracování seminární práce - eseje na dohodnuté téma, online test 



UPPVMP044 Volnočasové aktivity osob se zdravotním postižením (doc. Mgr. Eva 

Zezulková, Ph.D.) 

➢ student si vede požadované záznamy, které ve formě portfolia odevzdává vyučujícímu 

➢ odevzdání portfolia dle stanovené struktury je podmínkou udělení zápočtu 

➢ obsahová struktura portfolia: charakteristika individuální/kolektivní 

vzdělávací/aktivizační činnosti se žáky/osobami se speciálními potřebami (ve vazbě na 

zařízení zahraniční stáže) – název aktivity, cílová skupina, frekvence; cíle a průběh 

vzdělávací/aktivizační činnosti; popis vlastní asistentské činnosti při 

vzdělávací/aktivizační činnosti; analýza a reflexe průběhu vzdělávací/aktivizační 

činnosti 

UPPVMP045 Motorika znevýhodněných (Mgr. Renáta Staňková) 

➢ prezentace s praktickou ukázkou, písemný zápočtový test 

 

2. SEMESTR 

UPPVMP007 Vývojová psychologie (Mgr. et Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D.) 

➢ písemné zpracování vybraného tématu v rozsahu tří normostran 

➢ odevzdání Zprávy o psychologickém výzkumu v rozsahu dvou normostran 

➢ zkouška z obsahu daného sylabem předmětu a studijní literaturou (vodítkem jsou 

vložené powerpoint prezentace a studijní opora), možno v online prostředí 

UPPVMP008 Psychopedie (doc. PhDr. Jarmila Pipeková, Ph.D.) 

➢ podmínky přihlášení ke zkoušce: písemné zodpovězení na tři tematicky související 

otázky 

UPPVMP009 Etopedie (PhDr. Mgr. Jan Viktorin, Ph.D.) 

➢ zpracování dvou zadaných úkolů a absolvování písemné zkoušky 

UPPVMP011 Speciální geragogika (doc. PhDr. Jarmila Pipeková, Ph.D.) 

➢ odevzdání seminární práce na téma „Role a možnosti speciálního pedagoga v 

aktivizační práci se seniorem“ 

➢ úspěšné splnění zápočtového testu 

UPPVMP012 Základy psychiatrie pro speciální pedagogy (MUDr. Jana Blagová) 

➢ písemný test 

UPPVMP013 Odborná praxe I – náslechová (Mgr. Kateřina Janků, Ph.D.) 

➢ pro udělení zápočtu má student povinnost: shromažďovat potřebné údaje pro obsah 

portfolia (ve vazbě na zařízení zahraniční stáže); zpracovat portfolio dle stanovené 



struktury; odevzdat portfolio do „Odevzdávárny” předmětu v požadovaném formátu s 

označením souboru Portfolio_Příjmení  

UPPVMP037 Multikulturní výchova (Mgr. Andrea Preissová Krejčí, Ph.D.) 

➢ vědomostní test a seminární práce 

UPPVMP046 Neziskový sektor a dobrovolnická činnost (PaedDr. Miroslav Pilát, Ph.D.) 

➢ vypracování seminární práce na téma neziskového sektoru a dobrovolnictví v zemi 

pobytu 

UPPVMP047 Tělovýchovné aktivity a zdravotní tělesná výchova (Mgr. Lenka 

Chovancová) 

➢ praktický výstup – vytvořit portfolio 10 pohybových her pro děti s mentálním 

postižením (5 s pomůckou, 5 bez pomůcek), sestavení cvičební jednotky dle druhu 

oslabení (možnost vlastního výběru - viz studijní opora) 

UPPVMP051 Znakový jazyk II (Mgr. Alena Hendrychová) 

➢ teoretický písemný zápočtový test, video-výstup v českém znakovém jazyce, popř. 

online rozhovor s lektorem v českém znakovém jazyce 

 

3. SEMESTR 

UPPVMP010 ORL a foniatrie pro speciální pedagogy (MUDr. Richard Lenert, Ph.D., 

MUDr. Lucie Šupíková) 

➢ splnění písemného testu 

UPPVMP016 Inkluzivní pedagogika (Mgr. Kateřina Janků, Ph.D.) 

➢ úspěšné absolvování písemného testu 

UPPVMP017 Logopedie (doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.) 

➢ úspěšné vykonání kombinované zkoušky (písemné/ústní), její konečný výsledek je 

určen součtem bodů obou částí zkoušky 

UPPVMP018 Metodologie speciálněpedagogického výzkumu (PhDr. Mgr. Jan Viktorin, 

Ph.D.) 

➢ zpracování projektu bakalářské práce, písemný test 

UPPVMP038 Special Education II (Mgr. Kateřina Jančíková) 

➢ zpracování úkolů v kapitolách 5-8 ze skript Odborný anglický jazyk pro speciální 

pedagogy (L. Knapová) a Vybrané kapitoly z English for Nurses (M. Maxerová)  

➢ prezentace, test 

UPPVMP039 Besondere Bildung II (Mgr. Petra Kostruhová) 

➢ vstupní jazyková úroveň A2 podle společného evropského referenčního rámce 



➢ splnění všech úkolů v e-learningovém prostředí a test jsou podmínkou udělení 

zápočtu  

UPPVMP040 Sociální pedagogika ve školské praxi (Mgr. et Mgr. Andrea Silberová) 

➢ zpracování prezentace (min. 10 slidů) na zadané téma „Život významné osobnosti a 

její přínos pro sociální pedagogiku“ 

➢ seminární práce – e-kniha Květušínská poema  http://jaroslavbalvin.eu/wp-

content/uploads/2014/02/kvet_poema_na_web.pdf - minimálně tři normostrany vlastní 

úvahy s recenzí této knihy 

UPPVMP049 Poruchy autistického spektra (doc. PhDr. Jarmila Pipeková, Ph.D.)  

➢ zápočet formou testu 

UPPVMP056 Doučování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami I (doc. Mgr. Eva 

Zezulková, Ph.D.) 

➢ student absolvuje individuální/kolektivní vzdělávací/aktivizační činnosti se 

žáky/osobami se speciálními potřebami, vede požadované záznamy, které ve formě 

portfolia odevzdává vyučujícímu 

➢ odevzdání portfolia dle stanovené struktury je podmínkou udělení zápočtu 

➢ obsahová struktura portfolia: individuální/kolektivní vzdělávací/aktivizační činnosti se 

žáky/osobami se speciálními potřebami (ve vazbě na zařízení zahraniční stáže), 

přípravy na vzdělávací/aktivizační činnosti, analýza a reflexe 

vzdělávacích/aktivizačních činností 

 

4. SEMESTR 

UPPVMP014 Etika pomáhajících profesí (Mgr. Petr Slováček, Ph.D.) 

➢ písemná práce na zadané téma (domluva po konzultaci s vyučujícím) v rozsahu pět 

normostran a její následná prezentace 

UPPVMP015 Sociální psychologie (Mgr. Lucia Drotárová, PhD.) 

➢ zkouška může probíhat online formou 

➢ student plní během semestru úkoly zadané vyučujícím, které reflektují specifika místa 

pobytu v rámci Erasmu 

UPPVMP019 Specifické poruchy učení a chování (PhDr. Mgr. Jan Viktorin, Ph.D.) 

➢ zpracování úvahy na zadané téma a absolvování písemného testu 

UPPVMP020 Logopedická prevence (Mgr. Karolína Janštová) 

➢ zpracování seminární práce na téma „Logopedická pomůcka pro rozvoj morfologicky-

syntaktické jazykové roviny ve věku dítěte tří let“ 



UPPVMP021 Oftalmopedie (Mgr. et Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D.) 

➢ zpracování písemné práce: systém péče o jedince se zrakovým postižením (od 

narození po stáří) v zemi pobytu Erasmus (minimálně šest normostran) 

➢ zkouška z obsahu daného sylabem předmětu a studijní literaturou (vodítkem jsou 

vložené powerpoint prezentace a studijní opora), možno v online prostředí 

UPPVMP022 Somatopedie (Mgr. Kateřina Janků, Ph.D.) 

➢ úspěšné absolvování písemného testu 

UPPVMP023 Odborná praxe II – průběžná (doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.) 

➢ pro udělení zápočtu má student povinnost: shromažďovat potřebné údaje pro obsah 

portfolia (ve vazbě na zařízení zahraniční stáže), zpracovat portfolio dle stanovené 

struktury, odevzdat portfolio (4x) do „Odevzdávárny” předmětu v požadovaném 

formátu (zip) s označením souboru Portfolio_Příjmení 

UPPVMP041 Sociální práce (Mgr. Petr Fabián, Ph.D.) 

➢ vypracování seminární práce na téma sociální práce v zemi pobytu, nebo absolvování 

semináře na podobné téma v hostitelské zemi, nebo účast na workshopu/konferenci s 

potvrzením o účasti 

UPPVMP050 Praktika z logopedie (Mgr. Karolína Janštová) 

➢ vypracování seminární práce na téma „Správný řečový vzor a vliv negativních 

komunikačních stimulů na řečový vývoj dítěte“ 

UPPVMP052 ICT ve speciální pedagogice (PhDr. Vojtěch Gybas, Ph.D.) 

➢ úspěšné splnění elektronického didaktického testu 

UPPVMP054 Seminář k závěrečným pracím I (vedoucí závěrečné práce) 

➢ student zpracuje výzkumný projekt včetně rešerše dostupné literatury 

➢ obsahem projektu je návrh osnovy závěrečné práce, přehled o teoretických 

východiscích vybraného problému a aktuální stav řešení v odborných publikacích 

➢ součástí je formulace cílů práce a návrh metodologie 

UPPVMP057 Doučování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami II (Mgr. Kateřina 

Janků, Ph.D.)  

➢ student absolvuje individuální/kolektivní vzdělávací/aktivizační činnosti se 

žáky/osobami se speciálními potřebami, vede požadované záznamy, které ve formě 

portfolia odevzdává vyučujícímu 

➢ odevzdání portfolia dle stanovené struktury je podmínkou udělení zápočtu 

➢ obsahová struktura portfolia: individuální/kolektivní vzdělávací/aktivizační činnosti se 

žáky/osobami se speciálními potřebami (ve vazbě na zařízení zahraniční stáže), 



přípravy na vzdělávací/aktivizační činnosti, analýza a reflexe 

vzdělávacích/aktivizačních činností 

 

5. SEMESTR 

UPPVMP024 Surdopedie (PaedDr. Yveta Odstrčilíková, Ph.D.) 

➢ vypracování všech korespondenčních úkolů a otázek, které jsou uvedeny v distanční 

opoře Surdopedie v rozsahu pět normostran 

➢ sebereflexe a využití poznatků ze stáže (Erasmus) pro daný předmět (Surdopedie) v 

rozsahu 1 normostrana 

UPPVMP025 Speciálněpedagogická diagnostika (PhDr. Mgr. Jan Viktorin, Ph.D.) 

➢ úspěšné absolvování písemného testu 

UPPVMP026 Praktika ve speciálněpedagogické diagnostice (PhDr. Mgr. Jan Viktorin, 

Ph.D.)  

➢ zpracování Plánu pedagogické podpory pro konkrétního žáka 

UPPVMP027 Aktivizační činnosti a terapie ve speciální pedagogice (Mgr. Kateřina Janků, 

Ph.D.) 

➢ odevzdání seminární práce na téma „Písemná příprava a realizace aktivizační techniky 

nebo terapie pro konkrétního člověka s postižením (příp. dítě/žáka s SVP)“  

➢ na základě hodnocení seminární práce bude udělen zápočet 

UPPVMP028 Multismyslové koncepty ve speciální pedagogice (Mgr. Kateřina Janků, 

Ph.D.)  

➢ podmínkou přihlášení k zápočtu je písemné zpracování a vytvoření metodiky práce 

v multismyslové místnosti Snoezelen pro člověka/skupinu osob s mentálním 

postižením 

UPPVMP029 Ergoterapie pro speciální pedagogy (PhDr. Zdeňka Římovská, Ph.D.) 

➢ seminární práce v rozsahu čtyř stran na téma Ergoterapie a její využití v práci 

speciálního pedagoga v zemi, ve které je student na pobytu v rámci Erasmus 

UPPVMP030 Odborná praxe III – průběžná (doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.)  

➢ pro udělení zápočtu má student povinnost: shromažďovat potřebné údaje pro obsah 

portfolia (ve vazbě na zařízení zahraniční stáže), zpracovat portfolio dle stanovené 

struktury, odevzdat portfolio (celkem 2x) do „Odevzdávárny” předmětu v 

požadovaném formátu (zip) s označením souboru Portfolio_Příjmení 

➢ obsahová struktura portfolia: vyplnění záznamového archu orientačního 

diagnostického pozorování, analýza dokumentace (PLPP, IVP ad.), příprava na 



vzdělávací a aktivizační činnosti dle doporučení školitele, analýza a reflexe vlastní 

asistentské účasti na pracovišti 

UPPVMP031 Bakalářská práce I (vedoucí bakalářské práce) 

➢ průběžné hodnocení realizace tvorby bakalářské práce pod vedením konkrétního 

vedoucího 

UPPVMP042 Pedagogika volného času (doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.) 

➢ zpracování seminární práce (v rozsahu sedm stran) – podrobný popis vybraného 

zařízení pro volný čas v místě působení v rámci zahraničního pobytu 

➢ zkouška bude probíhat na základě ústních požadavků vyučujícího, a to zejména 

doporučené literatury 

UPPVMP043 Psychologie stáří (Mgr. et Mgr. Marta Kolaříková) 

➢ odevzdání zpracovaného odborného textu na vybrané téma v rozsahu šest normostran, 

který bude porovnávat informace o tomto tématu v české a zahraniční (místo pobytu 

Erasmus) literatuře 

➢ zápočtový test (možno v online prostředí) 

UPPVMP053 Alternativní a augmentativní komunikace (PaedDr. Yveta Odstrčilíková, 

Ph.D.) 

➢ prezentace příkladu uplatnění alternativní a augmentativní komunikace v praxi na 

zadané zdravotní oslabení jedince s vypracovanou metodikou použití v praxi 

UPPVMP055 Seminář k závěrečným pracím II (vedoucí závěrečné práce) 

➢ student pokračuje ve zpracovávání bakalářské práce, zpracuje výzkumný projekt v 

teoretické rovině, včetně osnovy obsahu teoretické části 

➢ vypracuje výzkumný projekt vybraného problému a aktuální stav řešení v odborných 

publikacích 

➢ součástí je formulace cílů práce a návrh metodologie vlastního výzkumu, řídí se 

pokyny a strukturou výzkumného projektu dle vedoucího bakalářské práce 

 

6. SEMESTR 

UPPVMP032 Odborná praxe IV – souvislá (doc. Mgr. Eva Zezulková, Ph.D.) 

➢ podmínky udělení zápočtu: shromažďovat potřebné údaje pro obsah portfolia, 

zpracovat portfolio dle stanovené struktury 

➢ obsahová struktura portfolia: příprava vybraných kolektivních vzdělávacích a 

aktivizačních činností (cíle, zadání, metody, průběh, hodnocení, sebereflexe), záznam 

realizace vybraných vzdělávacích a aktivizačních činností s uplatněním prvků 



individualizovaných přístupů, deskripce uplatněné komunikační strategie, analýza 

rizik, speciálněpedagogická opatření 

UPPVMP033 Bakalářská práce II (vedoucí bakalářské práce) 

➢ průběžné hodnocení realizace tvorby bakalářské práce pod vedením konkrétního 

vedoucího 


